QUANTIDADE 	VALOR IMITAR 13

'ei 	 410,400

477,30 	 7,021

98,21 	 4:070

98,21 	 3,100

231,57 	 5,3 7 0

€2: 00 	 13,240

20:88 	 517,230

288:59 	 7,t20

17,08 	 537,230

VALOR TOTAL

3 . 184 , 02

3,350,65

390,71

304,45

1.245, 14
020:58

11.21 -,, 36

2025:90
9.605,67

48:31 	 61,180

2,955,61

48:31 	 2,150

101,07

301,11 	 40,590

14.932,04

Estado do Pará
As.

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20150119

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o n ° 22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS
VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/N°, representado por LEILA MARIA LOBATO DE ARAUJO, na
qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e WM CONSTRUÇOES E
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 10.751.792/0001-90, com sede na AV O, SN QUADRA: 278
LT.49;, CIDADE JARDIM, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por SIONE FRAZAO PEREIRA, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 290.173,08 (duzentos e noventa mil,
cento e setenta e três ris e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso 1, alínea 'a', da Lei Federal n° 8.666/93,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 927.157,31 (Novecentos e vinte e sete mil, cento e cinquenta e sete
reais e trinta e um centavos).

'TEM 	IESCRIÇAOJESPECIEICAÇÕES 	 UNIDADE

012397 INFRASSTRTJTURA ILASTRO DE CONCRETO MAGRO) 	 METRO CÚBICO
INFPAESTRUTURA Lastro de concre:o sagro c! seixo)

02 , 287 SUPERESTRUTURA; ABSIAOAO AÇO IA-50/60 	 QUILO
SUPERESTRUTURA: Armação aço OA- 50/60

101027 SERVIÇOS PRELIMINARES: Demolição cc piso cereroico, 1. METPO QUADRADO
nolusive canada regularizado
SERVIÇOS PRELIMINARES; Demolição 	de 	piso ceramico,
inclusive camada regularizadora

101029 SERVIÇOS PRELIMINARES: Retirada de forro em RUO, inc METRO QUADRADO
E. barroteamento
SERVIÇOS PPE:IM:NAEES: Retiraoa de forro em PVC, inr l.
barro teamer.to

131032 SERVIÇOS PPELIMINP,RES: RerroÇac de fiação eletrica 	METRO
131035 SERVIÇOS PRELIMINARES; Retirada de entulho d/ equipa METRO COBIÇO

mento distancia ate 5k
131794 INFRAESTRUTURA: concreto 0/ seixo 1CM-20 MPA and. 	METRO CÚB:CC

preparo e lançamento
IMPIAESTROIU?A: Cororeto 0/ adRo FCR=20 MIA Uncl.
preparo e 1ançamento

101799 INFRAESTRUTURA: Armaçao p1 concreto 	 QUILO
101100 SUPERESTRUTURA; Concreto 0/ SCIXO FCX2I MIA ind. 	METRO CÚBICO

preparo e lançamentoi
SUPERmaTRUTUPA; Concreto c/ae:xoFCR=20 MIA 	1°c'.
preparo e ].ançallento

101101 SUPERESTRUTURA: Forma 0/ madeira branca 	 METRO QUADRADO
SUPERESTRUTURA: Forma com madeira branca

101802 SUPERESTRUTURA: Desforma 	 METRO QUADRADO
SUPERESTRUTURA: Oesfors,a

101101 VEOAÇÃO: Alvenaria em tijolo ceramico furado 9X19E19 METRO QUADRADO
cm, 1/2 Vez
VEDAÇAC: A lvenar:a em tijolo ceramico furado 9519519os,
1/2 vez espessura 19 cm),
assentado em argamassa
traço 1:4 cimento 	e 	areia media não pareirada),
prep aro

manual, junta 1 Cm

101805 REVESTIMENTO: Chapisco de cimento e areia no traço 1 METRO QUADRADO
101806 REVESTIMENTO: Emboço com argamassa 0:6:Adit. Piast. 	METRO QUADRADO

REVESTIMENTO: Essboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.
101808 REVESTIMENTO: Reboco com argamassa 1; 8:Adit. Plast. 	METRO QUADRADO

REVESTIMENTO: Reboco com argamassa 3:5;Adit. Plast.
101809 REVESTIMENTO: Cerãmsca2ox2ocm 	 METRO QURDPAOO

REVESTIMENTO: Cerâmica 20x20cm
101810 PINTURA; Acri fica semi-brilhoo/massaeselador - i - NITRO QUADPACO

nternaeeataras
100811 PINTURA: Esmalte sobre grade de ferro (superi. apare METRO QUADRADO

1h ad a
PINTURA: Esmalte sobre 	grade 	de 	ferro 	superf.
aparelhada)

101813 PISO: Concreto simulas c/se:xoe-Scm traço 1:2:3 	METRO CÚBICO
PISO: Concreto simples o/ serRo e-Scm traço 1:2:3

101815 PISO: Camada regtilarizadora no traço 1:4 	 METRO cÚeico
PISO: Casada regularizadora no traço 1:4

101817 PISO: Piso industrial alta resistenci a. espessura 12 METRO CÚBICO
PISO: Piso industrial alta reais tenci a, espessura 12,-em,
incluso unLa de 	dlLataçao 	plastices 	e pcllmen:o
mecanizado

101818 PISO: Rodapé de alta resistência ind. polimento 	ME-RD
PISO: Rodapé de alta resistência (ind. po1imento

101822 ESQUADRIAS: Porta de maoeira compensada lisa parece UNIDADE
ra ou verniz, 90X210X3
ESQUADRIAS: Porta de madeira compensada lisa para cera
ou verniz, 90X210X3,5cm, incluso aduela IA, alizar IA e
dobradiças 0017 anet e fechadura

437,93 4,840 2.118,95
99,41 19,200 1.911,46

513,55 19,400 0.943,06

209,44 62,820 l3.i57,02

430,50 19,620 8.416,41

121,00 22,000 2.602,01

195,70 43,140 8.445,85

95,78 21,970 4.301,20

95,78 73,380 14.366,34

72,70 9,130 663,5

5,00 422, 590 2.112,95

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - rA - CEP 68315-000

~A /",.r ATE

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos
01821 ESOIIADRIAS; 	Porta de abrirem alraminio tipo venezian 	MErRO QUADRADO 14,80

a, Com guarnição
ESQUADRIAS, Porta cc 	abrir em alumiado tipo veneziana,
com guarnição

100825 ESQUADRIAS: Esquadria de aleia.de correr c/ vidro e f 	METRO QJP.DRADO 38,65
erragens

ESQUADRIAS: 	Esquadria de 	alum.de 	correr 	c/ 	vidro 	e
ferragens

101829 INSTALAÇÕES NIDRAULICAS, Tubo em OVO - SOmes (La) 	METRO 30,50
INSTAL.;çóE5 NI0RAULICAS, 	Tubo em ?VC - Soma, 	(ES)

101810 INSTALAÇÕES NIORAULICAS: Tubo em PVC - TSmm 	(ES) 	METRO 40,00
INSTALAÇÕES HIDRAuLICAS: Tubo em OVO - TSse, 	(:5)

101801 INSTALAÇÕES MIDRAULICAS, Tubo em PVC - bOles )LS) 	METRO 11,30
INSTALAÇÕES M:DRADLICAS: 	Tubo em PVC - 000185 (ES)

001832 INSTALAÇÕES n:DRAULTcAS: Caixa susonada de PVC cl gr 	MElRO 4,00
elba - 100x000xSOnm
INSTALAÇÕES HIDRAULICAI, Caixa 	sifonada 	de 	PVC 	c/
grelha - 100x1OOxSOmee

101814 INSTALAÇÕES RIDRAULICAS, Caixa cix aivenar:a de SOxIO 	UNIDADE 4,10
xslcm cl rpo. 	concreto
INSTALAÇÕES HIDRAULICAS, Caixa 	em 	alvenaria 	de
SOxSOxSlcn 0/ tpc.Concrero

101935 INSTALAÇÕES HIDEffiULICAS: 	Tubo em PVO - 35-2511.1 	:c/ 	ME3RO 39,00
rasgo na alvenari a)-LH

INSTALAÇÕES RIDBAULECAS; Tubc 	em 	OVO 	- OS - 2Sme (c/
rasgo na alvenaria) -LI)

101837 INSTALAÇÕES HIORAULICAS; Tubo em PVC - IS - 'OTEO id 	METRO 20,00
rasgo na a tvenari al-LH

INSTALAÇÕES MIDRAULECAS 	Tubo 	em 	OVO 	- IS - 20r,n (cl
rasgo na aI venaria)-LH

101638 INSTALAÇÕES HIDRAULICASi Registro de gaveta r/ canop 	UNIDADE 3,00
La 	- 	 1/2"
INSTALAÇÕES HIDRAULICA5; Registro 	de gaveta cl cartola
- 	 1/2'

131839 INSTALAÇÕES NI0RAuL:CAS; Registro de pressao cl cano 	UMIDADE 3,00
pia 	- 	3/a'
INSTALAÇÕES NIDRAULICAS , Registro de pressa. 0/ canopla
- 3/1"

101649 INSTALAÇÕES IIIDP,AJLIC.Ra: 	Iranito e=2doi 	 UNIDADE 13,88
INSTALAÇÕES MIDRAULICAS: Granito e=lcm

101850 INSTALAÇÕES NICRATIIICAS: Cuba da louça de embutir 	UNIDADE 2,00
INSTALAÇÕES HICPÀTIIICAS: Cuba cc louça de embutir

101653 INSTALAÇÕES IIEDP.AULICAS: Torneira de metal crorr.ada d 	UNrIADE 2,00
e 112' ou 3/4C p/ 	1vatór10
INSTALAÇÕES MIDRAULICAS: Torneira 	de 	metal cromada do
1/2' ou 3/4' p/ lavatório

101855 INSTALAÇÕES MIDRAULICAS: Cuba em aço inca 40 x30 xis 	UN:IADE 2,00
SNSTALAÇtSES RIDRAULICAS; Cuba 	em 	aço 	inca 	40 	x30
,C sim

101861 FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO: Concreto c/ seixo FCX20M 	METRO CÚBICO tl,aB
FOSSA SÉPTISA E SuMrDouRo: Concreto 0/ aeixc FCR20 MPA
(inco, 	preparo e lançamento)

101863 FOSSA SÉPTICA E SUMI000RO; Areaçlo de aço cA 51/60 	00110 251,00
FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO; Armação de aço CA 50/60

lOISaS FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO; Alvenara a em tijolo 	.r.. 	METRO QUADRADO 150,12
ico furado 99119)419cm

FOSSA SÊPTICA E SUMIDOURO: Alvenaria em tijolo cerasico
furado 	991199119cm, 	112 	vez 	(espessura 	19 cm), 	assentado
em argamassa traço 	1:4 	)cilrentoaareia 	media 	não
peneirada, preparo manual, 	junta 1 cm

100857 FOSSA SÉPTICA E SLlNrnoURc: Lastro de brita 	 METRO CÚBICO 3,81
FOSSA SÉPTICA E SIJNIOOURO, Lastro de brita

101968 FCSSA SÉPTICA E SLMIDOIIRO: lastro de concrelo nagro 	UNIDADE 2,41
e/ seixo
.ESSA SÉPTICA E 	almIrnouRo: 	Lastro de concreto magro cl
acixo

131879 INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Dssjuntor 1F - 10 a lOA - PADR 	UNIDADE 2,06
Ao DIN

INSTALAÇÕES ELÉTRICA: D:ajuntor 	1? - 10 a lOA - PADRAO
OrN

501880 INSTALAÇÕES ELÉTRICA; Disjuntor 2e - 15 a SOA - PADR 	UNILADE 5,30
Ao DIN
INSTALAÇÕES ELÉTRICA; noajuntor 	2p - 15 a SOA - PADRÃO
DIN

101883 INSTALAÇÕES ELÉTRICA; EletrodjEo PVC de 1 i/O" 	 METRO 301,70
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Eletrodlto PVC de 1 1/2'

101886 INSTALAÇÕES ELÉTRIcA; Cabo de cobre 2. 5m9 - 750 V 	RETAS 1.10t,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICA; 	Cabo de Cobre 2, Sima? - 750 V

101889 INSTALAÇÕES ELSTRICA: 	rabo de Cobre 4nee2 - 750V 	METRO 600,01
INSTALAÇÕES ELETRICA; Cebo de cobre 4mm,2 - 750 V

101800 INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Cabo de cobre 6nn,2 - 750 '1 	METRO 600,01
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Cabo de cobre 61t'n2 - 750 V

101891 INSTALAÇÕES ELÉTR:cA: Cabo de rob-e 16mee2 - 710 V 	METRO 250,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Cabo de Cobre lanvr.I - 750 V

101802 INSTALAÇÕES ELÉTRICA; Cabo de cobre 255852 - 751 V 	METRO 9,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Cabo de cobra 25.2 - 751 5'

101994 INSTAlAÇÕES ELÉTPICA: Cabo de cobre ISrsml - 750 V 	METRO 9,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Cabo de cobre lSseel - 750 V

001508 INSTALAÇÕES ELETRICA: Cabo de cobre reI 1eeus2 	 METRO 19,00
IRSTALAÇÔES ELÉTRICA; Cabo de cobrer,ü 16mm2

101998 INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Tomada 2P8T lIA )s/fiaçao) 	UMIDADE , 19,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: 	Tomada 2P4T lIA 	(9/ fLaçao(

101990 INSTALAÇÕES ELÉTRICA; Tomada 2F+T 20A )a/fLaçao( 	UNIDADE 23,10
INSTALAÇÕES ELÉTRICA; Tomada 2P17 lOA (a/fiação)

101002 ENSTALAÇSES ELÉTRICA: Luminária tipo erandela- casco 	UNIDADE 8,00
de Cartaruga

INSTALAÇÕES níTRICA: Luminária tipo arandela- casco de

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000

"TE

As. j3CÓ

475,260 	 7331,85

353,420 	 13.651,6B

13, 040 197,72

16,970 678,810

20,710 955,12

15, 030 61,12

85,701 	 142,80

4,610 	 176,32

3,640 	 105,56

00,611 	 115 1 53

53,990 	 161,07

208,670 	 2.906,34

133,440 	 268,88

54,671 	 09,34

112,200 	 904,58

537,230 	 5.845, 06

7,020 	 1,762,02

69,591 	 7.451,11

144,580 	 550,65

418,400 	 1.008 1 34

3,521 	 27,04

51,000 	 255.05

00,610 1.201,01

1,270 3.924,01

3,760 2.501,41

4,010 2.418,00

5,610 1.402,50

10, 590 95,22

16,81C 151,20

7,671 138,06

9,020 162,16

5,470 125,81

41,070 328,56

Fls. 1366

283,t60 1,115,30

66, 620 131,24

12, t40 100,36

18, 160 	 145,28

1.289,840 	 1,289,84

590,760 	 s96,16

3,050 le4, co

0.405,5 1 0 5.522,I8

49,960 10.701,83

19,620 6.188,92

22,000 	 4.165,18

185,710 	 6.56a, 56

140,6'0 6.351,58

18,030 1.026,26

203,6'0 1.481, 64

235,120 7.319,23

1,640 	 330,74

3,517 	 535:50

49,592 	 012:78

4,840 67:00

19,620 271:74

73,380 1.3E6, 15

55,470 8.269,44

342,010 1.710,05

1,890 190.51

72,760 2.812:00

49,590 	 2.841,01

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos
tartaruga

001903 :N5TALP,çÕE5 ELÉTRICA: 	Caixa em alvenaria de 40x40x40 	UNIDADE 5,00
cm C! tpo. concreto
:NSTALAçÕE5 ELÉTRICA: Caixa 	em a lvenar:a de 40x4Ox4Ocm
Ct tpo. Concreto

101904 INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Haste de AÇO cobreada 51I'12,4 	UNIDADE 2:00
018 cd conector
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Haste 	de Aço cobreada 5/8"x2, 10m
(conector

101907 IN5TALAcÕES ELÉTRICA: 	Interruptor Iradas :mples 	is 	UNIDADE 9,00
/ tiaçeo)
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: 	Interruptor 	1 	tecla 	simples
e/fiação)

01909 INSTALAÇÕES ELÉTRICA: 	Interruptor 2 teclas simples 	1 	UNIDADE 8,00
s/fia;ao:
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: 	Interruptor 	2 	teclas 	simples
(s/f a açeo)

101909 INSTALAÇÕES ELÉTRICA 	Quadro de med:Çao trifasico Id 	UNIDADE 1,00
/ dasjuncor
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Quadro 	de 	mediçao trifasico 	)c/
disjuntor)

101913 rOeSTALAÇÕES ELÉTRICA: Centro de distribuiçeo p2 36 6 	UNrLADE 1:00
,sitiar ores 	:c/ barramer:to)
INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Centro 	de 	distribuição 	p/ 	36
disjuntores 	(c/ barramento)

111911 INSTALAÇÕES ELÉTRICA: Caixa 	Ias Una 4"x2" 	 UNIDADE 48 : 00
TNSTALAÇÕES ELÉTRICA: Caixa plistica 4"x2"

111915 CLIMATIZAÇAO: Aparelho Air-Split - :2.001 BTU's 	UNIDADE 4:00
CLIMATIZAÇAO: Aparelho Aia-Split - 12.001 ETUs

131920 FORRO: 	rorro em gesso acartonado estruturado 	 METRO QUADRADO 214:21
FORRO: 	Forro em gesso acartonado estruturado

121922 MURO: Acri lica semi-brilho c/ massa e selador - inte 	METRO QUADRADO 330,73
rna e externa
MURO: Acri lica semi-brilho c/ massa e selador - interna

101925 MURO: Esmalte sobre grada de ferro 	)superf. aparelha 	MEDRO QUADRADO 189,34
MUPO: 	Esmalte sobre 	grade 	de 	ferro 	)superf.
aparelhada)

101920 DRENAGEM SUPERFICIAL: Canaleta em concreto sim.plea 	) 	MELRO 35:37
a, 4OxO, 401,)
DRENAGEM SUPERFICIAL: Canaleta 	em 	concreto 	simples
)0,40x0, 4cm)

121928 DRENAGEM SUPERFICIAL: Gralha oe ferro fundi do para c 	MELRO 59:37
analeDa larg = 40cm
DRENAGEM SUPERFICIAL: orelha 	de 	ferro 	fundi do 	para
car.ateta Larg - lOcn, 	fornecimento e assentamento

121929 DIVERSOS: Plantio de grama esmeralda ele rolo 	 MErRO QUADRADO 101,29
DIVERSOS: Plantio de grama esmeralda em rclo

131933 DIVERSOS: Granito elcm 	 MELRO QUADRADO 7:11
DIVERSOS: Granito e2cm

131931 DIVERSOS: Divisória em granito cinta - ind. 	ferrag. 	MELRO QUADRADO 21:13
de fixação

DIVERSOS: Oivisória em granito cenza - ircl. 	ferrag. 	de
fixaçao

131932 DIVERSOS: Tubo em PVC - 35 - 25iuua 	cd rasgo na alven 	MELRO 71:28
ana: -Lf
DIVERSOS: 	Tubo em 	PVÇ 	- 	IS 	- 	 25'rmi 	)c/ 	rasgo 	r.a
atvenar:a) -LH

101935 DIVERSOS: Abertura/fechamento rasgo alvenaria para t 	MErRO 152:59
ubos
DIVERSOS: Abertura/fechamento rasgo 	alvenaria 	para
tubos, 	fechamento com 	argamassa 	traço 	1:1 	cimento e
areia)

101937 RAMPA: Alvenaria em tijolo ceramico furado 9X19Xl9cm 	METRO QUADRADO 16:30
1 vez 	)aipessura 	la cm)

RAMPA: A leenarsa em tiolc ceramico furado 9X19X19cm, 	1
vez 	espessura 19 cm), 	assentado em argamassa traço 1:4
)cimentoe areia 	media 	não peneirada, preparo manual,
junte 1 cm

131941 RAMPA: Chapisco de cimento earaie no traço 1:3 	METRO QUADRADO 13,95
PAMPA: 	Chapisco de ciirentceareia no traço 0:3

101942 RAMPA: Acrilica semo-bri lboc/massaeselador-ont 	METRO QUADRADO 13,85
erra e externa
RAMPA: Acrilice sem: -brilho 	c/ 	massa 	e 	satador 	-
interna a alterna

101944 RAMPA- 	Piso industrial alta resistenCia: 	espessura 1 	METRO Qt'ADRADO 18,e9
RAMPA: 	Piso industrial 	alta 	resistencia: 	espessur a
12'sis, 	indiLso junta 	de dilataçao pisu tiras e polimento
mecanizado

101950 CALÇADA: Piso de concreto acabamento rústico aspasau 	METRO QUADRADO 149,44
ra 7em com juntas em madeira
CALÇADA: Piso de 	concreto acabamento rústico espessura
7m com juntas em madeira

103036 SERVIÇOS PRELIMINARES 	:esrratão de mateira 	)incl. 	In 	METRO QUADRADO 5,00
it.-ações)
SERVIÇOS pRELI14INATiES:earracao da 	madeira 	):ncl.
instalações)

104064 ÇOHPLEMENTAÇAC DO SERVIÇO :Limpeza geral e entrega d 	METRO •QUADRADO 104,50
a obra
CcJ4PLEMEMTAÇÀC DO SERVIÇO: Limpar a 	geral 	e 	entrega da
obra

104383 CALÇADA: Aterro 	material fora da obra, 	tncl, apI1 	METRO DUBIDO 39.74
o em e ntO
CALÇADA: Aterro cimaterial 	fora 	da 	obra, 	:ncl,
api loamento

104385 CP.I,ÇADA: Alvenaria em tijolo ceramico furado 9X19X19 	METRO QUADRADO 57,29
Cm., 	1 vez 	:eapeiaura 19cm)

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
I'ARAUAPEBAS- PA -CEP68.515-000

AR]'

Fis._____

4,840 277,28

19,000 1.111,43

70, 'eu 89),16

43,140 811,91

19,400 1.415,04

114,r80 3.166,59

24,530 728,79

49,r90 	 3.039,37

21.955,21 	 21.935,21

3.653, se 	 3.653,91

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

CALÇADA: A Ivenarsa em tijoloceramico turadc 9.K19X19cm,
1 vez (espessura 19cm) • assentado em argamassa traço
1:4 (cimento e areia media não peneirada), preparo
manos), 30915 1

104389 CALÇADA: Chapisco da ciateoto e areia no traço 1:3. 	METRO Q)JADPÀDO 	 57,29
CALÇADA: Chapisco de cimento e areia no traço 1:3

104391 CALÇADA: Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast, 	METRO QUADRADO 	 57,29
CALÇADA; Reboco com argamassa 1:6:Adat. Plast.

101402 RAMPA: Aterro o' material fera os obra, incL apitos METRO COBIÇO 	 12,59
mento.
PAMPA: Aterro c/ 	meteriat 	fora 	da 	obra, 	ind.

dpi loamento
101907 RAMPA: Concreto s:mpies cI seixo e=Scm traço 1:2:3. 	METRO QUADRADO 	 19,99

RAMPA: Concreto s:mpies 0/ seixO e=Som traço 1:2:3
101410 RAMPA: Reboco com argamassa 1:6:Adtt. Plast, 	 METRO QUADRADO 	 72,94

RAMPA: Reboco cora argamassa 1:6:Adit. Plast.
104438 BRINQUEDOS: Lastro de areia media. 	 METRO CUBICO 	 27,i4

BRZNQUECO5, Lastro de areia media
101442 BRtNQUECOS: Meio-fio em Concreto - sem lámina d'água METRO 	 29,71

BRINQUECOS, Meio-fio em 	Concreto 	-sem 	lamina
d'água

101613 ALVENARIA EM TIJOLO CEBA5ItCO FURADO 9X19X19CI1, 1 VE METRO QUADRADO 	 61,29
INDRAESTRUrUPA: ALvenaria em 	tijolo cerarriCo furado
9XI9N19om, 1 vez 	)espessara 	19 cm), essertado em
argamasse traço 1:1 	(cimento 	e 	areia 	media não
peneirada, preparo manual, junta E Cm

Item NOVO - Poço Artesiano 	 1
Item novo - Válvula de descarga HYDRA cromada 1.11 1 2 	 14

VALOR GLOBAL RI 	290.173, 08

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2015
Projeto 1601.123650451.1.048 Const. Rec. e/ou Ampliação de Unid. p/o Ens. Infantil, Classificação econômica
4.4.90,5 1.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 290.173,08

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, fintam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARÁUAPEBAS - PA, II de Novembro de 2015

c4atí
PREFEITURA MUNI CIPAL PARAUAPFBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15

TDA-ME

L&djane rres FerrSra
CPF: 948,132.482t68

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARALIAPEBAS - PÁ -  CEP 68.515-000

Li'!"

		2016-03-16T16:23:06-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
	ASSINATURA DE CONTRATO

		2016-03-16T17:45:15-0300